- 1 -

中传资产字〔2024〕278号

关于印发《中国传媒大学已购公有住房内部交
易工作细则（修订）》的通知

校属各部门、各单位：

为进一步完善中国传媒大学已购公有住房内部交易工作，充

分保障房屋买卖双方权益，根据上级文件精神，结合学校实际，

学校对《中国传媒大学已购公有住房内部交易工作细则》进行修

订，经 2024年 11月 15日党委常委会会议审议通过，现予以印

发实施，请遵照执行。

特此通知。

中国传媒大学

2024年 11月 18日

- 2 -

中国传媒大学已购公有住房内部交易工作细则
（修订）

第一章 总 则

第一条 为深化学校住房制度改革，满足职工住房需求，规

范校内南院家属区（定福庄南里7号院）已购公有住房（以下简

称“已购公房”）内部交易试点工作，根据《中央在京单位已购

公有住房上市出售管理办法》（国管房改〔2003〕165号）等国家

文件的有关规定，现结合学校实际情况，制定本工作细则。

第二条 本工作细则适用于中国传媒大学校区内定福庄南

里7号院已购公房进行内部交易的管理。

本工作细则所称已购公房，是指职工按房改成本价或标准价

购买的原产权属于学校的公有住房。交易后的学校校内住宅产权

性质不变，仍属于“央产房”。

第三条 学校本着“公平、公正、公开”兼顾学校发展和教

职工利益保障的原则，按照“自愿申请、固定人群、自主协商价

格、产权性质不变”的工作要求，开展校区内定福庄南里7号院

已购公房内部交易试点工作。

第四条 学校成立中国传媒大学南院家属区已购公房内部

交易试点工作小组(以下简称“工作小组”)。工作小组由国有资

产管理处牵头，小组成员包括国有资产管理处、人事处、财务处、

法治与内控管理办公室、离退休工作处、后勤保障处、纪委办公

室（监察处）等单位。其中：国有资产管理处负责审定售房条件、

内部交易双方的信息对接、合同管理及内部交易的监管、职工住

- 3 -

房档案的建立与上传等；人事处负责审定购房人资格；财务处负

责交易过程中的资金监管；法治与内控管理办公室负责审定与法

律相关的事宜；离退休工作处负责协调离退休职工相关事宜；后

勤保障处负责监督核查交易房产的水费、电费、物业费、取暖费

等费用的缴纳情况；纪委办公室（监察处）负责对学校相关部门

在内部交易试点工作中的履职情况进行监督。

第五条 内部交易试点采取自愿原则。符合条件的相关当事

人自愿参加学校已购公房的内部交易，遵守在京中央和国家机关

公有住房管理相关政策法规和学校公有住房管理规定。内部交易

行为须符合中央国家机关和北京市公有住房交易精神。

第二章 内部交易房源范围及购房条件

第六条 已购公房内部交易试点工作房源范围：仅限朝阳区

定福庄南里7号院内，职工按房改成本价或标准价购买的原产权

属于学校的公有住房。

职工住宅（央产经济适用房）、承租公房暂不得上市交易。

第七条 参与内部交易的购房人必须为满足北京市住房限

购要求的学校事业编制在职教职工和事业编制离退休教职工。

第三章 内部交易规定

第八条 参与内部交易的购房人须支付房屋全款购买房屋，

交易过程中发生的税费由售房人、购房人按照国家和北京市相关

政策规定进行缴纳。售房人和购房人对税费承担另有约定的，按

约定执行。

- 4 -

第九条 参与内部交易的购房人完成交易取得房屋产权后，

该房屋的性质不变，仍属于“央产房”。

第十条 房屋产权交割期（过户手续办理完毕的日期）为自

内部交易双方协议签订之日起3个月（相关部门审核办理时限不

计算在内）。超期则终止交易。

第十一条 参与内部交易的售房人和购房人须通过国有资

产管理处审核并上传房屋交易过户相关档案，经在京中央和国家

机关住房交易办公室审核批准后进行交易。

第十二条 内部交易房屋不得用于办理抵押贷款。内部交易

完成购房人取得房屋产权后，房屋也不得用于抵押、担保或赠与

他人。

第十三条 参与内部交易的购房人所购房屋在今后办理房

屋继承、离婚析产、夫妻间房屋转移变更等手续时，房屋的继承

人或受让人须与学校签订协议，并承诺出售房屋时，只出售给学

校事业编制在职教职工和事业编制离退休教职工。

第十四条 参与内部交易的售房人或购房人及根据本细则

第十三条的规定取得房屋产权的权利人如违反本工作细则相关

规定、售房人和购房人双方所签订的房屋买卖协议无效，学校五

年内不再受理违约方内部交易申请。

第十五条 已购公房通过内部交易出售后，售房人无权参与

学校住房分配、调整、置换等有关事宜，也不得再以任何理由要

求学校解决住房或与住房有关的事宜，其住房补贴面积按房屋出

售前的住房面积核定。

- 5 -

第十六条 参与学校已购公房内部交易的职工，其家庭只能

拥有校区内定福庄南里7号院一套央产商品房性质的住宅。

第四章 内部交易基本流程

第十七条 内部交易基本流程（详见附件1《已购公有住房

内部交易操作流程》）

（一）有售房需求的产权人向学校提出售房申请，提交《中

国传媒大学已购公房内部交易申请表》（见附件2）。国有资产管

理处对所申请出售房屋相关情况进行初审。

（二）经初审通过后，国有资产管理处将出售房源等相关信

息在国有资产管理处网站公示。

（三）经过公开程序确定购买人及房价款。

（四）人事处对购房人是否为学校事业编在职教职工或事业

编制离退休教职工进行确认。

（五）售房人和购房人签订住房买卖协议。

（六）购房人将购房款全款交到财务专门账户，由财务处负

责资金监管。

（七）财务处收到购房全款后，国有资产管理处启动内部交

易手续。

（八）内部交易住房网签，当事人按照国家和北京市相关政

策交纳相应税费，办理房屋产权转移过户。

（九）内部交易住房办理产权过户手续后，由后勤保障处核

查售房相关的水电、物业、供暖等费用并向售房人收取对应欠缴

- 6 -

费用；售房人应当结清水电、物业、供暖等相关费用并完成住房

交付及户口迁移。

（十）售房人将住房交付购房人且结清相关欠缴费用、完成

户口迁移，经购房人确认后，财务处向售房人支付房款。

第五章 附 则

第十八条 在实施过程中，如遇国家或北京市住房管理政策

调整，本细则及附件相应调整。

第十九条 本细则自发布之日起执行，原《中国传媒大学已

购公房内部交易工作细则》（中传资产字〔2024〕121号）同时废

止。

第二十条 本细则由中国传媒大学南院家属区已购公房内

部交易试点工作小组负责解释。

附件：1.已购公有住房内部交易操作流程

2.中国传媒大学已购公有住房内部交易申请表

- 7 -

附件 1

中国传媒大学已购公有住房内部交易
操作流程

一、售房人提出售房申请

（一）售房人和共有产权人填写《中国传媒大学已购公有住

房内部交易申请表》；

（二）对于下列情形，除（一）所述申请表外，申请人还应

依照实际情况提供相应材料的原件及复印件（原件核对后当场返

回，留复印件）：

若已购公有住房现产权人与原房改购房人一致，则提交房屋

产权证、产权人本人及配偶身份证原件和复印件 1份；已婚职工

还需提交结婚证原件及复印件 1份。

若已购公有住房现产权人与原房改购房人不一致，即因继

承或离婚析产等原因房屋产权人发生变更的，须提交房屋所有现

产权人的产权证原件、产权人身份证的原件及复印件 1份。如现

产权人为多人的，还须提交经公证的房屋全部共有权人一致同意

出售的书面意见，或全部共有产权人到场签字确认同意出售。离

婚析产须提交离婚证、离婚协议书（或法院生效的裁判文书）原

件和复印件 1份。

二、成交规则及相关规定

（一）初审与公示。国有资产管理处对申请交易已购公房情

况进行初审，审核事项如下：

- 8 -

1.已结清申请交易已购公房的房改售房购房款。职工及其配

偶享受的公房面积超过规定住房面积标准的，已按照国家房改政

策完成超标处理。

2.已建立职工个人住房档案，且住房档案信息真实无误。

3. 初 审 通 过 后 ， 在 国 有 资 产 管 理 处 网 站

（https://gzc.cuc.edu.cn/）公示出售信息，公示内容包括房屋地址、

面积、看房时间、报名时间等。

（二）购房申请人报名。

在购房报名时限内，购房申请人携带经建委查询符合购房资

格的查询结果告知单、200万元银行资金证明等材料到规定地点，

经国有资产管理处初审确定为中国传媒大学事业编制在职职工

或事业编制离退休教职工后，提交内部交易购房报名手续。

（三）内部交易双方报价，并达成一致。

（四）成交规则。

1.确定房屋购房人后，如该购房人不按规定时间交纳相应房

款或违反其他约定导致交易终止的，学校在五年之内不再受理其

内部交易申请。

2.确定房屋成交后，如该售房人不配合进行相关售房过户手

续或违反其他约定导致交易终止的，学校在五年内不再受理其内

部交易申请。

3.每个符合我校内部房屋交易的职工，其家庭只能拥有校区

内定福庄南里 7号院一套央产商品房性质的住宅。

三、办理流程及相关手续

（一）学校人事部门确认最终购房人为满足北京市住房限购

- 9 -

要求的学校事业编制在职教职工或事业编制离退休教职工。

（二）通过以上程序确定最终购房人后，将购房结果在国有

资产管理处网站公示一周。

（三）售房人、购房人双方签订《中国传媒大学已购公有住

房内部交易承诺书》。

（四）售房人和购房人签订住房买卖协议。

（五）购房人将购房款全款交到学校财务处专门账户后，学

校启动内部交易过户手续。

（六）内部交易住房网签，当事人按照国家和北京市相关政

策缴纳相应税费，办理房屋产权转移过户。

（七）内部交易住房办理产权过户手续后，售房人结清水电

费、物业、供暖等相关费用，并完成住房交付及户口迁移。

（八）售房人将住房交付购房人且结清相关欠缴费用、完成

户口迁移，经购房人确认后，财务处向售房人支付房款。

四、经中国传媒大学南院家属区已购公房内部交易试点工作

小组审议决定，本操作流程可根据实际情况进行调整。

- 10 -

附件 2 编号：

中国传媒大学已购公有住房内部交易申请表

申请人姓名 申请人单位

申请人配偶姓名 申请人配偶单位

房屋坐落、房号 产权证号

建筑面积 ㎡ 楼层 居室

朝向 联系方式

房屋是否设定担保 是否解除担保

房屋是否已出租

是否已告知租户房屋

出售情况

申请人承诺

本人及共有产权人提供的材料真实完整，此房无产权纠纷，未设定

任何形式的债务担保、抵押，产权人无遗漏，未为任何人设立居住权。

如有不实，愿承担相关法律责任。本人及共有产权人同意学校将本套拟

售住房及个人联系方式等信息在校园网公示，并承诺只出售给中国传媒

大学事业编制在职教职工或事业编制离退休教职工。本人已知悉并同意：

1．已购公房出售后，售房人无权参与学校住房分配、调整、置换等有

关事宜。不得再以任何理由要求学校解决住房或与住房有关的事宜；

2．已购公房出售后，住房补贴面积按房屋出售前的住房面积核定；

3．已知悉学校关于已购公有住房内部交易流程及细则，承诺完全遵

守对于售房人的相关要求。如有违反，愿承担一切法律责任。

申请人（签字）： 身份证号：

共有权人 1（签字）： 身份证号：

共有权人 2（签字）： 身份证号：

共有权人 3（签字）： 身份证号：

年 月 日

中国传媒大学党政办公室 主动公开 2024年 11月 28日印发